(i) 公平值及現金流量利率風險
公平值利率風險指市場利率變動導致財務工具價值波動之風險。現金流量利率風險指市場利率變動導致財務工具
之未來現金流量波動之風險。本集團同時面對公平值利率風險及現金流量利率風險。本集團就利率變動面對之市
場風險主要與本集團之浮息已抵押銀行結餘及定期存款、現金及現金等值項目以及銀行貸款有關。

目前，本集團無意為利率波動風險進行對沖。然而，本集團將經常審查經濟情況及其利率風險成份，如有需要，
日後將考慮採取適當之對沖措施。

下表說明在所有其他可變因素維持不變及在任何稅項影響之前的情況下，本集團之溢利或虧損及本集團及本公司
之權益，對利率合理可能變動之敏感程度（透過對浮息已抵押銀行結餘及定期存款、現金及現金等值項目以及銀
行貸款之影響）。

本集團 本公司

利率增加
（百分比）

溢利減少
或虧損增加 權益減少

利率增加
（百分比） 權益減少

千港元 千港元 千港元

二零一零年 0.5% 7,399 7,399 0.5% 6,466

二零零九年 0.5% 4,951 4,951 0.5% 4,635

122

麗新發展 2009-2010 年報 麗新發展 2009-2010 年報

財務報表附註
二零一零年七月三十一日

3 6 .  財務風險管理之目標及政策（續）
(ii) 外匯風險
外匯風險指外匯匯率變動導致財務工具價值波動之風險。

本集團之貨幣資產及負債及交易主要以港元或美元為單位。由於港元與美元掛鈎，故本集團預期在可見將來匯率
不會有任何重大變動。

本集團需承受一個營運單位以其計量貨幣以外之其他貨幣進行買賣而產生之交易貨幣風險輕微。

(iii) 信貸風險
按附註25所述，本集團就不同經營業務採取不同信貸政策。此外，本集團不斷密切監察貿易應收賬款結餘，故
本集團面對壞賬之風險不大。

由於大部分對手方為金融機構及具有國際信貸評級機構評定之投資信貸評級之公司，故持至到期債務投資之信貸
風險有限。

本集團來自其他財務資產之信貸風險，包括貿易及其他應收賬款、應收聯營公司款項、持至到期債務投資、現金
及現金等值項目及可供出售財務資產，該等風險主要是由於交易對手違約所產生，最高損失為該等工具之賬面
值。

(iv) 權益價格風險
權益價格風險指由於股票指數水平及個別證券價值變動而導致股權證券公平值下降之風險。本集團於二零一零年
七月三十一日所面對之權益價格風險來自個別股本投資，該等投資分類列為按公平值計入損益之股本投資（附註
24）。本集團之上市投資於香港聯合交易所上市，並按報告期末之市場報價計值。

下表說明股本投資公平值以報告期末之賬面值為基準每增加5%的敏感程度，在有其他因素維持不變及未計稅務
影響前對本集團溢利或虧損及權益之影響。

溢利增加
或虧損減少及權益增加
二零一零年 二零零九年

千港元 千港元

上市投資：
於香港 — 持有作交易用途 628 1,917

123

麗新發展 2009-2010 年報 麗新發展 2009-2010 年報

財務報表附註
二零一零年七月三十一日

3 6 .  財務風險管理之目標及政策（續）
(v) 流動資金風險
本集團之目標乃確保提供充足資金以履行其資本承擔及財務負債之相關承擔。本集團正持續密切監察現金流量。

於報告期末，本集團及本公司之財務負債按已訂約但未貼現付款之到期日分析如下：

本集團

二零一零年

三個月內
三個月至

十二個月內 一年至五年
無固定還

款期 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應付聯營公司款項 — — — 15,808 15,808

貿易及其他應付賬款 110,680 — — — 110,680

銀行貸款 238,037 190,335 2,340,081 — 2,768,453

348,717 190,335 2,340,081 15,808 2,894,941

二零零九年

三個月內
三個月至

十二個月內 一年至五年
無固定還

款期 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應付聯營公司款項 — — — 15,747 15,747

貿易及其他應付賬款 106,554 — — — 106,554

銀行貸款 70,373 569,170 1,559,247 — 2,198,790

176,927 569,170 1,559,247 15,747 2,321,091

124

麗新發展 2009-2010 年報 麗新發展 2009-2010 年報

財務報表附註
二零一零年七月三十一日

3 6 .  財務風險管理之目標及政策（續）
(v) 流動資金風險（續）
本公司

二零一零年

三個月內
三個月至

十二個月內 一年至五年
無固定還

款期 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應付附屬公司款項 — — — 985,792 985,792

應付聯營公司款項 — — — 11,503 11,503

貿易及其他應付賬款 39,154 — — — 39,154

銀行貸款 85,837 149,080 2,080,629 — 2,315,546

124,991 149,080 2,080,629 997,295 3,351,995

二零零九年

三個月內
三個月至

十二個月內 一年至五年
無固定還

款期 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應付附屬公司款項 — — — 997,086 997,086

應付聯營公司款項 — — — 11,503 11,503

貿易及其他應付賬款 49,212 — — — 49,212

銀行貸款 51,810 548,743 1,316,731 — 1,917,284

101,022 548,743 1,316,731 1,008,589 2,975,085

(vi) 資本管理
本集團管理資本，以確保本集團各公司將能持續經營，並透過建立及維持最佳債務與資本架構為權益持有人提供
最高回報。本集團之整體策略與上年度同樣維持不變。

本集團之資本架構主要包括銀行貸款及本公司普通股股權持有人應佔權益，其中包含已發行股本及儲備。

本公司董事定期檢討資本架構。彼等將考慮市場上之現行資本成本及每類資本所涉及之風險。本集團將根據董事
之建議，透過各種股本集資活動及維持適當之債務類別及水平，維持整體資本架構之平衡。

125

麗新發展 2009-2010 年報 麗新發展 2009-2010 年報

財務報表附註
二零一零年七月三十一日

3 6 .  財務風險管理之目標及政策（續）
(vi) 資本管理（續）
本集團透過資本負債比率架構（即銀行貸款及其他貸款總額除以權益總額）監察資本。本集團之政策是維持資本負
債比率於中度水平，於二零一零年七月三十一日該比率為29%。權益總額主要包括本公司普通股股權持有人應佔
權益。於報告期末之資本負債比率如下：

本集團
二零一零年 二零零九年

千港元 千港元

銀行貸款 2,703,816 2,147,078

本公司普通股股權持有人應佔權益 9,405,690 7,093,474

資本負債比率 29% 30%

3 7 .  比較金額
比較金額已重新分類，以符合本年度之呈列方式。

3 8 .  財務報表之批准
董事會於二零一零年十一月五日批准及授權刊發本財務報表。

126

麗新發展 2009-2010 年報 麗新發展 2009-2010 年報

股東週年大會通告

茲通告本公司謹訂於二零一零年十二月二十一日（星期二）上午十時十五分假座香港金鐘道八十八號太古廣場 JW

萬豪酒店三樓一至三號宴會廳舉行股東週年大會，處理下列事項：

1. 省覽截至二零一零年七月三十一日止年度之經審核財務報表及董事會報告書與核數師報告書；

2. 重選卸任之董事並釐定董事酬金；

3. 委聘核數師並授權董事會釐定其酬金；及

4. 作為特別事項，考慮及酌情通過（不論是否經修訂）下列決議案為普通決議案：

「動議：

(a) 在本決議案 (c)段之限制下，一般及無條件批准董事會於有關期間（定義見下文）行使本公司之一切權
力，以發行、配發及處理本公司之額外普通股股份，並批准董事會作出或授予或須行使該等權力之售
股建議、協議及購股權（包括附有權利認購或可兌換為本公司普通股股份之認股權證、債券、公司債
券、票據及任何證券）；

(b) 本決議案 (a)段之批准將授權董事會於有關期間作出或授予或須於有關期間結束後行使該等權力之售
股建議、協議及購股權（包括附有權利認購或可兌換為本公司普通股股份之認股權證、債券、公司債
券、票據及任何證券）；

(c) 董事會根據本決議案 (a)段之批准所配發或有條件或無條件同意配發（不論是否根據購股權或以其他方
式所配發者）及發行之普通股股本面值總額，不得超過本公司於本決議案日期之已發行股本面值總額
20%，惟不包括 (i)供股（定義見下文）；或 (ii)根據可兌換為本公司股份之任何證券之條款行使認購或